
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: RISORSE IDRICHE, DIFESA DEL SUOLO E RIFIUTI

Area: CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  17546  del  09/10/2017

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MARCHETTI BEATRICE _____________________________

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA _____________________________

Responsabile dell' Area F. TOSINI _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Realizzazione di opere provvisionali alla demolizione del serbatoio idrico e locale tecnico annesso, sito nella frazione di
Grisciano di Accumoli (RI) danneggiato dal sisma del 24/08/2016 e dalle successive repliche - Ditta Garc SPA (cod. cred. n.
173853) – Importo lavori €. 44.603,20  -  Cap. D34507 (interventi straordinari post sisma per la sicurezza idraulica e del
sistema idrico-fognario § manutenzione straordinaria su beni di terzi) Missione 09 Programma 01 - Es. 2017 e nomina RUP.

G14500 25/10/2017



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  17546  del  09/10/2017

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I D34507/000 44.603,20 09.01   2.02.03.06.001

5.01.07

GARC SPA
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 1.2.1.07.01.01.001 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Manutenzione straordinaria su beni

demaniali di terzi

Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  17546  del  09/10/2017

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Realizzazione di opere provvisionali alla demolizione del serbatoio idrico e locale tecnico annesso, sito nella frazione

di Grisciano di Accumoli (RI) danneggiato dal sisma del 24/08/2016 e dalle successive repliche - Ditta Garc SPA (cod. cred. n.

173853) – Importo lavori €. 44.603,20  -  Cap. D34507 (interventi straordinari post sisma per la sicurezza idraulica e del sistema

idrico-fognario § manutenzione straordinaria su beni di terzi) Missione 09 Programma 01 - Es. 2017 e nomina RUP.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Impegno per camera manovra Grisciano Rieti 09/01 2.02.03.06.001 D34507

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2017 Ottobre 44.603,20 Dicembre 44.603,20

Totale 44.603,20 Totale 44.603,20



Oggetto: Realizzazione di opere provvisionali alla demolizione del serbatoio idrico e locale tecnico annesso, 

sito nella frazione di Grisciano di Accumoli (RI) danneggiato dal sisma del 24/08/2016 e dalle successive 

repliche - Ditta Garc SPA (cod. cred. n. 173853) – Importo lavori €. 44.603,20  -  Cap. D34507 (interventi 

straordinari post sisma per la sicurezza idraulica e del sistema idrico-fognario § manutenzione straordinaria 

su beni di terzi) Missione 09 Programma 01 - Es. 2017 e nomina RUP.  

 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

RISORSE IDRICHE, DIFESA DEL SUOLO E RIFIUTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Ciclo Integrato dei Rifiuti 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18 febbraio 2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio della Regione Lazio, nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo n.118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. 20/11/2001, n. 25 recante “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della 

Regione”; 

VISTA la L.R. Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 17 - Legge di stabilità regionale 2017; 

VISTA la L.R. Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 18 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2017-2019; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n.857, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 858 concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017.2019. Approvazione del Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa; 

VISTO l’articolo 1, comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, laddove “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto 

legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio 

annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel  quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni ”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 17 gennaio 2017 n.14, recante “Applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017 – 2019”;  



  

VISTA la circolare prot. n. 0044312 del 30/01/2017 del Segretario della Giunta Regionale e le altre, 

eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del 

bilancio regionale 2017-2019, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale 

n. 14/2017; 

VISTA la DGR n. 640 del 17 novembre 2015 con la quale è stato conferito all’Ing. Mauro Lasagna l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale “Risorse Idriche e Difesa Suolo”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 4 del 14 febbraio 2017 recante “Modiche del regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale” e successive modificazioni; 

VISTA la nota prot. 94506 del 22 febbraio 2017 recante: Direttiva del Segretario generale –Organizzazione 

delle strutture organizzative di base di talune Direzioni regionali, in attuazione della deliberazione di Giunta 

regionale del 7 febbraio 2017, n. 43 e della deliberazione di Giunta regionale del 9 febbraio 2017, n. 48, 

recanti Modiche del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G02159 del 23 febbraio 2017 concernente “Organizzazione delle 

strutture organizzative di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della Direzione regionale “Risorse 

idriche, difesa del suolo e rifiuti”; 

VISTA la Determinazione n. G10924 del 29 luglio 2014 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area Ciclo Integrato dei Rifiuti all’Ing. Flaminia Tosini; 

VISTA la DGR n. 126, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, coma 6, lettera 

c), della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18”; 

VISTO il DLGS 50/16 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE. 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO che a seguito della scossa sismica del giorno 24/08/2016 e delle successive repliche del 

30/10/2016 e del 18/01/2017 che hanno colpito i Comuni di Amatrice ed Accumoli, si rende necessario 

realizzare opere provvisionali alla demolizione del serbatoio idrico e locale tecnico annesso, sito nella 

frazione di Grisciano di Accumoli(RI); 

CONSIDERATA la necessità dell’intervento e l’urgenza di procedere all’esecuzione dei lavori di che 
trattasi si è richiesto preventivo alla Ditta GARC SPA con sede in via dei Trasporti, 14 Carpi- (MO), già 
impegnata nella zona per altri interventi sul genere; 

CONSIDERATO che si è provveduto all’individuazione del R.U.P. di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e per 
quello che attiene al R.U.P. per i disposti di cui alla legge 241/90 e ss.mm.ii. nella persona del Dirigente 
dell’Area Ciclo Integrato dei Rifiuti, Ing. Flaminia Tosini; 

CONSIDERATO che, il RUP ritiene il preventivo presentato  congruo e rispondente a quanto richiesto 
dall’amministrazione; 
       
PRESO ATTO che i lavori necessari per realizzare opere provvisionali alla demolizione del serbatoio idrico e 

locale tecnico annesso, sono necessari, obbligatori, urgenti ed imprescindibili, e che è possibile procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 



  

CONSIDERATO che il Cap. D34507 avente la denominazione “ Interventi straordinari Post Sisma per la 
sicurezza idraulica e del sistema idrico-Fognario” – missione 09 – programma 01 – aggregato 
2.02.03.06.000 – manutenzione straordinaria su beni terzi, consente l’impegno di spesa di complessivi   
€.44.603,20= a favore della ditta Garc  SPA con sede in via dei Trasporti,14 Carpi(MO);  

 

TUTTO ciò premesso e considerato, 

 

 

DETERMINA 

  Di nominare l’ Ing. Flaminia  Tosini, Dirigente  dell’Area  Ciclo  Integrato  dei Rifiuti, R.U.P. di cui 

all’art.  31  del D.Lgs 50/2016  e  per  quello che attiene al R.U.P. per i disposti di cui alla legge 241/90 e 
ss.mm.ii; 

 Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 alla Garc SPA con sede in via dei 
Trasporti,14 Carpi(MO) i lavori di realizzazione di opere provvisionali alla demolizione del serbatoio 

idrico e locale tecnico annesso, sito nella frazione di Grisciano di Accumoli(RI) per un importo totale di € 
44.603,20= di cui €. 36.560,00 per lavori a corpo ed €. 8.043,20= per IVA al 22%; 

 Di impegnare l’importo totale di € 44.603,20= a favore della Ditta Garc SPA con sede in via dei 
Trasporti,14 Carpi (MO)  -  (cod. cred.173853)   per i lavori di cui alle premesse, imputando la spesa sul 
capitolo del bilancio regionale D34507  del corrente anno, avente la denominazione” Interventi 
straordinari Post Sisma per la sicurezza idraulica e del sistema idrico-Fognario” – missione 09 – 
programma 01 – aggregato 2.02.03.06.000 – manutenzione straordinaria su beni terzi.  

Di attestare che l’obbligazione di spesa andrà a scadere entro il 31/12/2017. 

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio. 
 

 

      Il Direttore 

 

Ing. Mauro Lasagna 


